
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 3 FINANZE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1385 DEL 17/09/2025   

 

Oggetto: Parificazione del conto giudiziale dell'agente contabile “Agenzia Entrate 
Riscossione” relativo all'esercizio finanziario 2024 per tutti gli ambiti provinciali. 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 

IL FUNZIONARIO DI E.Q. 
Premesso che:  

• l'agente contabile “Agenzia Entrate Riscossione” ha trasmesso, con nota pec, acquisita al 
protocollo di questo Comune al n. 5054 del 07/02/2025,  il conto di gestione relativo 
all'esercizio finanziario 2024 per tutti gli ambiti provinciali; 

Visto: 
• il conto giudiziale relativo all'esercizio finanziario 2024, prodotto dell'agente contabile 

“Agenzia Entrate Riscossione” che viene conservato agli atti per la successiva trasmissione 
alla Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale per la Sicilia, Ufficio Conti Giudiziali; 

• l'art. 139 del D. Lgs. 174 del 27/08/2016 il quale dispone che gli agenti che vi sono tenuti 
presentano, entro il termine di 60 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, i conti 
giudiziali e previa parifica sono depositati presso la Sezione Giurisdizionale competente; 

• il D.P.R. n. 194 del 31/01/1996; 
• l'art. 93, comma 2 e 233 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche 

ed integrazioni; 
• l'art. 110 e 113 del Regolamento di contabilità, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 13 del 23/02/2024; 
Accertato che: 

• dalla verifica e confronto effettuato tra i dati del conto giudiziale e i valori riportati nella 
contabilità comunale   non emergono differenze; 

Dato atto, pertanto, alla luce di quanto comunicato e prodotto, dalla nuova verifica e confronto 
effettuato tra i dati del conto giudiziale e i valori riportati nella contabilità comunale non sono 
emerse differenze; 
Ritenuto dover provvedere alla parificazione del conto giudiziale dell'agente contabile “Agenzia 
Entrate Riscossione” per tutti gli ambiti provinciali ad esclusione di quelli ricompresi nel perimetro 
della Regione Sicilia; 
Visto il codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 243 del 31/12/2024; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 182 del 21/10/2024 con la quale è stato approvato il 



 

 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.T) ed il programma per la trasparenza e 
l'integrità (P.T.T.I.) per il triennio 2024/2026, quale sezione del PIAO; 
Vista la determina sindacale n. 15 del 28/07/2023, con la quale sono stati conferiti gli incarichi 
relativi alle posizioni organizzative dell'Ente, n. 16 del 10/08/2023 con la quale sono state 
confermate le nomine dei responsabili delle Strutture Settoriali ed Extrasettoriali, inquadrati 
nell'area dei Funzionari di E.Q e n.18 del 29/07/2025 con la quale si è provveduto a rinnovare la 
nomina dei Responsabili di Settore fino al 31/12/2026; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
1) Di attestare, ai sensi dell'art.  139 del D. Lgs. n. 174 del 26/08/2016 e dell'art. 114 del vigente 
Regolamento di Contabilità dell'Ente, la parifica del conto giudiziale reso dall'agente contabile 
“Agenzia Entrate Riscossione”, nell'esercizio finanziario 2024 per tutti gli ambiti provinciali; 
2) Di trasmettere entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto di gestione 2024, il conto 
giudiziale parificato dall'agente contabile “Agenzia Entrate Riscossione”, alla Corte dei Conti, 
Sezione Giurisdizionale per la Sicilia, Ufficio Conti Giudiziali,  per il giudizio di conto ai sensi 
dell'art. 139 del D. Lgs. 174 del 26/08/2016; 
3) Di dare atto che la presente determinazione: 

• è resa esecutiva dal momento della sottoscrizione; 
• va pubblicata all'albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
• va trasmessa al Servizio Segreteria per gli adempimenti di competenza; 

4) Di dare atto, infine, dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all'adozione 
del presente provvedimento da parte della scrivente e di situazioni che possono dare luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento interno. 
   
          IL FUNZIONARIO DI E.Q. SETTORE III FINANZE   
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  GALANTI GRAZIA MARIA CONCETTA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-17T12:49:05+0200
	GALANTI GRAZIA MARIA CONCETTA




